PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 223/2022

Assunto: Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando intercessão junto ao Governador Rodrigo

Garcia referente ao fechamento da fábrica de automóveis Chery em Jacareí, que ocasionará

mais de 600 demissões de empregados diretos.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando

intercessão junto ao Governador Rodrigo Garcia referente ao fechamento da fábrica de

automóveis Chery em Jacareí, que ocasionará mais de 600 demissões de empregados

diretos.

A empresa anunciou na última quinta-feira, 5 de maio, que pretende

suspender a produção de veículos na planta de Jacareí. Tal suspensão ocasionará a

demissão de cerca de 370 funcionários do setor de produção e 230 da área administrativa.

Em nota, a montadora informou que a fábrica de Jacareí permanecerá

fechada por cerca de dois anos para adequação da planta para a produção de carros

elétricos e híbridos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do ilustre parlamentar e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Presidente

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado